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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou diagnostiky stavu valivých ložisek rotačních

strojů na základě bezdemontážního přístupu. Mezi cíle této diplomové práce patří seznámení

se s ložisky po konstrukční stránce, dále podrobný popis vznikajících vad a jejich

časo-frekvenčních vlastností. Hlavním cílem této práce je použít diagnostické metody

aktuální kondice valivých ložisek využívané v průmyslu s bližším zaměřením na dvě metody

tj. ACMT firmy ADASH a PeakVue firmy EMERSON. Na základě praktického měření

pomocí testovacího standu valivých ložisek určíme výpovědní schopnosti použitých

diagnostických metod. Dále určíme, která z metod je nejcitlivější na danou poruchu ložiska.

KLÍČOVÁ SLOVA

Valivá ložiska, opotřebení a umělé poškození ložiska, zpracování signálu, statistická analýza,

frekvenční analýza, akustická emise, rázové pulzy, testovací stand, charakteristické veličiny,

poruchové frekvence, spektrum, kepstrum, obálka, filtrace, firma PROFESS, ACMT,

ADASH, PeakVue, EMERSON, výpovědní schopnosti.
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ABSTRACT

This thesis deals with the diagnosis of condition of rolling bearings. These rolling bearings

are the part of rotating machinery which are all based on not to be dismantled approach.

Targets of this thesis include introduction with bearings in a structural way, next there are

detailed descriptions of emerging defect and their time-frequency characteristics. The main

aim of this thesis is to use diagnostical methods of current condition of rolling bearings which

are used in industry with a bigger focus on two methods id est. ACMT of ADASH company

and PeakVue of EMERSON company. On the basis of practical measurements using the test

stand of rolling bearings we identify termination capabilities of used diagnostical methods and

then we identify which of the methods is the most sensitive to the failure of bearings.

KEYWORDS

The rolling bearings, wear and artificial damage, signal processing, statistical analysis,

frequency analysis, acoustic emission, shock pulses, test stand, characteristic quantities,

failure frequency, spectrum, cepstrum, cover, filtration, PROFESS company, ACMT,

ADASH, PeakVue, EMERSON, termination capabilities.
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1 Úvod

Valivá ložiska lze považovat za nepostradatelné součásti všech rotačních strojů.

Jejich hlavním úkolem je udržet rotační části strojů, nejčastěji hřídele, ve správné poloze

uvnitř skříně soustrojí a především omezit tření rotujících částí. Provoz každého rotačního

stroje je doprovázen mechanickým kmitáním, které přináší cenné informace o provozním

stavu stroje. Tyto mechanické vibrace jsou základním stavebním kamenem bezdemontážní

diagnostiky rotačních strojů. Na základě změřeného mechanického kmitání (vibračního

signálu) získaného nejčastěji pomocí akcelerometru, lze určit aktuální stav a opotřebení

diagnostikovaného ložiska.

V této práci se zaměříme na průmyslově používané metody diagnostiky stavu

valivých ložisek, statistického, frekvenčního a rezonančního přístupu se zaměřením na

metody ACMT firmy ADASH a PeakVue firmy EMERSON. Všechny průmyslové metody

detailně popíšeme, určíme jejich algoritmickou strukturu a jejich charakteristické veličiny.

Správnou funkci diagnostických metod nakonec otestujeme prostřednictvím naměřených dat

získaných pomocí testovacího standu s různě poškozenými testovanými valivými ložisky.

Měření vibrací bude provedeno ve firmě PROFESS, která poskytla veškeré technické zázemí

potřebné k provedení experimentů. Experimenty budou provedeny na valivých ložiscích

stejného typu a konstrukčního provedení, některé z nich budou cíleně poškozeny pomocí

modelářské frézky. Umělé poškození bude vhodně simulovat skutečné vznikající poškození

ložisek.

Cílem této práce je pomocí vypočítaných charakteristických veličin zmíněných

diagnostických metod určit aktuální stav testovaného valivého ložiska, otestovat zdali dané

metody správně fungují a jaké mají omezující vlastnosti. Dále tato práce poslouží

pracovníkům firmy PROFESS jako jednoduchý návod, kterou z diagnostických metod použít

a jak správně nastavit její parametry před započetím finálního měření.
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2 Ložiska

Ložiska jsou důležitým prvkem strojů a zařízení, ve kterých dochází k rotačnímu

nebo translačnímu pohybu. Jejich konstrukční uspořádání umožňuje snížit tření při

vzájemném otáčení nebo posuvném pohybu součástí stroje. Ložiska lze rozdělit do několika

skupin podle těchto vlastností. [1], [6]

Podle druhu pohybu

 Rotační

 Translační (posuvný)

Podle směru zatížení

 Radiální

 Axiální

Podle principu eliminace tření

 Kluzná ložiska (princip snížení tření na základě kluzu materiálů)

 Pneumatické

 Hydraulické

 Valivá ložiska (obsahuje valivé elementy snižující tření při pohybu)

 Kuličková

 Válečková

 Soudečková

 Jehličková

 Kuželíková

 Magnetická ložiska

 Aktivní

 Pasivní

V této práci se budeme zabývat pouze valivými ložisky. Ložiska tohoto typu budou

umístěna v testovacím standu. Dalším důvodem zaměření na tento druh ložisek je jejich

markantní zastoupení ve strojním průmyslu. Detailní konstrukce a vlastnosti valivých ložisek

budou popsány v následující kapitole.

2.1: Příklad kluzného, valivého a magnetického ložiska
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3 Valivá ložiska

Valivé ložisko je nejpoužívanějším typem ložiska v průmyslu. Jeho konstrukce

musí být plně přizpůsobena umístění a provozním vlastnostem rotačního stroje. Pro správnou

a dlouhotrvající funkci ložiska je důležité dodržovat výrobcem určené maximální zatížení a

správné mazání ložiska. Životnost celého stroje je ovlivněna životností jeho ložisek.

3.1: Příklad valivého ložiska

3.1 Typy konstrukcí valivých ložisek

Valivá ložiska dělíme podle druhu tj. směru zatížení na axiální a radiální, dále

podle druhu valivých elementů, viz následující obrázek.

3.2: Konstrukční typy valivých ložisek.

 A Jednořadé kuličkové ložisko

 B Jednořadé kuličkové ložisko s kosoúhlým stykem

 C Dvouřadé kuličkové naklápěcí ložisko

 D Jednořadé válečkové ložisko

 E Jehlové ložisko

 F Kuželíkové ložisko

 G Dvouřadé soudečkové výklopné ložisko

 H Toroidní ložisko

 I Axiální jednořadé kuličkové ložisko

 J Axiální jednořadé válečkové ložisko

 K Axiální jehlové ložisko

 L Axiální soudečkové ložisko
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3.2 Stykový úhel

Směr zatížení valivého ložiska je nejlépe popsán stykovým úhlem. Jedná se o úhel,

který svírá spojnice stykových bodů valivého elementu a oběžných drah s kolmicí na osu

ložiska. [7]

3.3: Stykový úhel radiálních ložisek

3.4: Stykový úhel axiálních ložisek

Radiální ložiska mají stykový úhel v rozsahu a axiální ložiska

v rozsahu .

3.3 Geometrie valivého ložiska

Nyní bude detailně popsáno konstrukční provedení valivého ložiska a jeho

komponent.

Komponenty valivého ložiska

 Vnější kroužek (outer race)

 Vnitřní kroužek (inner race)

 Valivé elementy (roller, ball)

 Klec (separator)

3.5: Konstrukce valivého ložiska
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Princip funkce valivého ložiska

Vnější kroužek (vnější oběžná dráha) ložiska je nejčastěji pevně připevněn do

kostry stroje (kliková skříň, převodová skříň) a zaujímá v ložisku stacionární část. Vnitřní

kroužek (vnitřní oběžná dráha) je napevno připevněn na otáčející se hřídel stroje. Prostor mezi

vnějším a vnitřním kroužkem je vyplněn valivými elementy umožňující plynulé odvalování

s minimálním třením. Valivé elementy (kuličky, válečky, kuželíky, soudečky, jehly) nacházejí

se v prostoru mezi vnějším a vnitřním kroužkem nejsou umístěny natěsno, ale s provozní vůlí,

která umožňuje ložisku lepší tepelné přizpůsobení, tj. vlivem tepelné roztažnosti by došlo

k zabránění plynulého odvalování. Valivé elementy jsou v prostoru mezi kroužky udržovány

prostřednictvím nosné klece.

Mazání ložiska

Mazání neboli lubrikace ložiska je velmi důležité pro jeho správnou provozní

funkci. Úkolem maziva je vytvořit na povrchu kluzných ploch (vnější, vnitřní kluzná dráha,

povrch valivých elementů) stálý kluzný film. Pomocí takto vytvořené vrstvy dochází


[…]


vibračního signálu prováděno po určitou dobu a při určitých otáčkách ložiska, provedeme

průměrování charakteristických veličin přes délku naměřených dat a otáčky. Vypočítané

citlivostní hodnoty vykreslíme do společného 3D grafu a graficky porovnáme. Zmíněné

citlivosti diagnostických metod vypočítáme pro měření se Stupnicí1 a Stupnicí2 zvlášť.

Porovnání použitých diagnostických metod provedeme citlivostním způsobem

z důvodu větší věrohodnosti získaných výsledků, tj. citlivost dané metody na působící

poruchu ložiska je výraznější než samotné překročení charakteristické veličiny přes

klasifikační úroveň. Dalším důvodem je absence klasifikačních úrovní u některých

diagnostických metod např. ACMT, Obálková analýza, Kepstrální analýza.

Porovnání, Stupnice1
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10.1: Porovnání diagnostickým metod, Stupnice1

Zhodnocení zobrazených výsledků, Stupnice1

Podle zobrazených grafů citlivostí diagnostických metod na poškození ložiska lze

určit, která z použitých metod je vhodná pro danou úroveň poškození testovaného ložiska.

Metoda s největší citlivostí je nejlepším adeptem volby. Výsledky porovnání citlivostí lze

prezentovat takto.

 Měření č. 2 ACMT

 Měření č. 3 Obálková analýza – porucha valivých elementů

 Měření č. 4 Obálková analýza – porucha klece a valivých elementů

 Měření č. 5 Obálková analýza – porucha klece

 Měření č. 6 Obálková analýza – porucha vnějšího kroužku

 Měření č. 7 Obálková analýza – porucha klece

Obálková analýza v tomto případě (Stupnice1) nejlepší volbou, jedná se o

nejcitlivější diagnostickou metodu pracující ve frekvenční oblasti. Její výhodou je možnost

určení typu poškození testovaného ložiska. Možnou alternativní metodou (následuje po

Obálkové analýze) je metoda ACMT a PeakVue, jejichž citlivosti jsou také vysoké.

Porovnání, Stupnice2
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10.2: Porovnání diagnostických metod, Stupnice2

Zhodnocení zobrazených výsledků, Stupnice2

Podle zobrazených grafů citlivostí diagnostických metod na poškození ložiska lze

určit, která z použitých metod je vhodná pro danou úroveň poškození testovaného ložiska.

Metoda s největší citlivostí je nejlepším adeptem volby. Výsledky porovnání citlivostí lze

prezentovat takto.

 Měření č. 2 Obálková analýza – porucha vnitřního kroužku

 Měření č. 3 Obálková analýza – porucha klece

 Měření č. 4 Kurtosis

 Měření č. 5 Obálková analýza – porucha vnitřního kroužku

 Měření č. 6 Kurtosis

 Měření č. 7 Obálková analýza – porucha klece

V tomto případě se ukázala metoda Obálkové analýzy jako nejcitlivější, tudíž

nejlepší volba diagnostické metody. Rozdíly citlivosti oproti ostatním metodám však nejsou

tak velké jako v předchozím případě (Stupnice1). Větší citlivost zde získávají metody Činitel

výkmitu (Crest-factor), ACMT, PeakVue.
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11 Závěr

Cílem této práce bylo popsat základní druhy ložisek rotačních strojů se zaměřením

na valivá ložiska. Detailně jsme popsali rozdělení valivých ložisek dle konstrukčního

provedení. Zaměřili jsme se na druhy vznikajících poruch valivých ložisek a jejich

časo-frekvenční vlastností. Tyto charakteristické poruchy jsou zkoumány disciplínou

nazývanou bezdemontážní diagnostika. Úkolem bezdemontážní diagnostiky je určit aktuální

kondici testovaného ložiska. Celá tato práce se týkala aplikací principů bezdemontážní

diagnostiky na naměřená experimentální data.

Seznámili jsme se s průmyslově používanými diagnostickými metodami a určili

jsme jejich algoritmickou strukturu. Pro potřeby finálního porovnání výpovědních schopností

jsme popsané metody implementovali do programového prostředí Matlab. V některých

případech bylo velmi složité správně implementovat principy diagnostických metod. Pro

určení stavu testovaných valivých ložisek jsme použili diagnostické metody rozdílného

charakteru a jejich výsledky následně porovnali.

Výpovědní schopnosti popsaných diagnostických metod byly určeny na základě

experimentálního měření pomocí zapůjčeného testovacího standu firmou PROFESS. Detailně

bylo popsáno konstrukční provedení zmíněného testovacího standu. Vibrační signály byly

získány použitím popsaných valivých ložisek určitou úrovní poškození. Úkolem

implementovaných diagnostických metod bylo zpětně určit poškození testovaných ložisek. Ve

většině případů se nám povedlo úroveň poškození ložisek potvrdit. Dále jsme vypočítali

citlivost diagnostických metod na působící poruchu valivých ložisek. Tato citlivost slouží

k určení nejlepší diagnostické metody. Nejcitlivější metodou se stala Obálková analýza

pracující na frekvenčním zpracování naměřeného signálu.

Cílem této práce bylo také porovnat dvě diagnostické metody ACMT a PeakVue

prostřednictvím jejich výpovědních schopností. Už během analýzy těchto metod byly zjištěny

podobné principy výpočtu charakteristických veličin. Obě dvě metody pracují se špičkovými

hodnotami upraveného vibračního signálu. Metoda ACMT slouží k lepšímu zobrazení

vznikající rázů poškozeného ložiska pomaloběžných strojů, jedná se tedy spíše o způsob

zpracování signálu. Metoda PeakVue je určena pro dlouhodobé sledování kondice rotačních

strojů, proto je její struktura mnohem složitější a náročnější na pochopení. Tato metoda však

obsahuje klasifikační úrovně poškození testovaného ložiska, tudíž má lepší výpovědní

schopnosti.
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