Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Martin Volavka

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Metody detekce stavu valivých ložisek v rotačních strojích

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) Martina Volavky se zabývá problematikou detekce stavu valivých ložisek v rotačních strojích. Tato problematika byla iniciována firmou Profess spol. s r.o., která nabízí ve svém portfoliu produktů dvě odlišné metody diagnostiky ložisek. V DP jsou tyto metody popsány a současně diplomant provedl porovnání s dalšími metodami používanými v bezdemontážní diagnostice ložisek.

Diplomant provedl samostatně řadu experimentů s různě poškozenými valivými ložisky na experimentálním stendu. Výsledky těchto experimentů jsou diskutovány v závěru DP.

Diplomant přistoupil k řešení problematice svědomitě a aktivně komunikoval s pracovníky firmy Profess při získávání potřebných informací. Celkově je DP zpracována na dobré úrovni i s ohledem na fakt, že řešená problematika souvisí s vyhodnocením reálného provozu valivého ložiska, což s sebou přináší nemalá úskalí v oblasti zpracování a analýzy provozních signálů.

Diplomová práce splnila požadavky zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky: Poškozená ložiska byla měřena s dynamickým zatížením od rotující experimentální hřídele. Jak by se výsledky identifikace poškození jednotlivými metodami lišily pro jiná zatížení ložisek?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Jindřich Liška, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY, NTIS / FAV, ZČU

8.6.2015

Datum

Podpis